
Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmoliveckéSmolivecké
NOVINY

Duben 2021 Číslo 128; ročník XII    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmoliveckéSmolivecké
NOVINY

Dámská jízda

Školy, školky

Kronika

Skládka na větve

Zprávy z obce

Zájem o odkup 
pozemků roste

Za mlynáři 
od Bradavy

strana 2

strana 3

strana 7

strana 9

strana 8

strana 4-5

strana 6

Velikonoce 
na Mladosmolivecku

Stejně jako vloni nemohly proběhnout Velikonoce na Mladosmolivecku podle 
tradice a místních zvyků. Děti nechodily koledovat, křístat a rodiny se nemohly 
setkávat. My jsme uspořádali sbírku fotografií s velikonoční výzdobou a tady 
přinášíme výsledek. Dorazila i básnička J.

Velikonoční z Budislavic

Vejce různě malovaný,
vytvořte si hezky sami,
pak upleťte pomlázku,
běžte na jarní procházku.
Nasbírejte větvičky,
co ověsíte vajíčky,
beránka upečte,
od starostí utečte!
Krásné Velikonoce!

Velikonoce na úřadě v Mladém SmolivciVelikonoce na úřadě v Mladém SmolivciVelikonoce na úřadě v Mladém Smolivci

Monika Křížová
další foto na straně 10



2

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

Významná jubilea
v květnu 2021
Nachtmann Pavel Mladý Smolivec 60

Šíma Jiří  Radošice  60

Velepič Josef  Mladý Smolivec 65

Kec Stanislav  Dožice  72

Hřídel Václav  Dožice  72

Fiala Jan  Radošice  73

Marek Alois  Mladý Smolivec 73

Kubíková Eva  Dožice  74

Kabátníková Drahoslava Starý Smolivec 74

Spour Jan  Budislavice  76

Kugl Jiří  Starý Smolivec 79

Sluka Václav  Budislavice  85

Nachtmannová Marie Budislavice  87

Zprávy z naší obce
Jednání zastupitelstva Obce Mladý Smolivec se v měsíci 

březnu uskutečnilo opět v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Program byl zveřejněn obvyklou cestou v dostatečném 

předstihu. Do zasedací místnosti dorazilo i pár hostů, ostatně 

jak je již zvykem. Schůzi zahájila paní starostka, přivítala 

všechny přítomné a mohlo být přistoupeno k řešení 

samostatných bodů.

Začátek jednání proběhl jako obvykle schválením bodů, 

které jsou nezbytné k samotnému průběhu jednání. To 

znamená schválení programu, určení zapisovatele a byli 

schváleni ověřovatelé, kteří budou muset zápis po jeho 

sepsání ověřit. Musím podotknout, že hned při schvalování 

programu bylo patrno, že dnešní zasedání neskýtá nějak zvlášť 

diskutovatelné body. Mezi body schválené patřilo připojení se 

ke kampani „Hodina země“ tím, že bude zhasnuto na jednu 

hodinu veřejné osvětlení v místní části Budislavice, podání 

žádosti o dotaci pro výjezdové jednotky sborů dobrovolných 

hasičů obce. Rovněž zastupitelstvo rozhodlo o podání žádosti 

o dotaci poskytovanou Plzeňským krajem na zachování 

prodejen v malých obcích a potažmo již i obec obdržela žádost 

o poskytnutí dotace od Západočeského konzumního družstva 

na prodejny v Mladém a Starém Smolivci, která byla již také 

schválena, ale za předpokladu obdržení dotace od Plzeňského 

kraje. Byl rovněž schválen prodej několika pozemků. Jedná se 

o pozemky již historicky zaplocené, kdy mnohdy ani uživatel 

neví, že léta užívá pozemek, jehož vlastníkem je obec. Také se 

projednával výsledek výběrového řízení na akci „Zeleň v obci 

Mladý Smolivec“, kde se vítězným uchazečem stala firma 

Arbocom s. r. o. a bude s ní uzavřena smlouva. Rozhodlo se 

rovněž o započetí stavebních prací na hřišti v Radošicích 

a firma Topbeton započne s výstavbou plotu mezi hřištěm 

a školní zahradou. Samozřejmě byly na programu jednání 

i body, které zastupitelstvo bralo na vědomí. Patřily mezi ně 

žádosti o odprodej pozemků k trvalému bydlení. Tyto žádosti 

byly vzaty na vědomí z toho důvodu, že se právě připravují 

pravidla pro prodej pozemků. Nutno podotknout, že obec jako 

taková moc pozemků v pásmech určených k výstavbě objektů 

k trvalému, či rekreačnímu bydlení nevlastní. Většina tohoto 

území je ve vlastnictví fyzických osob. Již minule jsem psal 

o stále se zvyšujícím množství odpadu a i letos došlo 

k navýšení smlouvy na odvoz a likvidaci komunálního odpadu 

o 18 tun za rok. To znamená, že na rok 2021 byla smlouva 

uzavřena na 196 tun odpadu.

Závěrem musím podotknout, že jednání probíhalo velmi 

klidně a v atmosféře, která byla hodna jednání zastupitelstva. 

Příští jednání proběhne opět v zasedací místnosti obecního 

úřadu v termínu, který bude opět řádně zveřejněn obvyklou 

formou. Čtenářům přeji hodně zdraví a pevné nervy 

se současnou situací a těším se, že se snad již brzy začneme 

pomalu vracet k normálu.

Jan Spour

místostarosta obce

Obec Mladý Smolivec získá díky dotaci OPŽP prostřed-

nictvím Mikroregionu Nepomucko štěpkovač na větve 

a domácí kompostéry na bioodpad. Občané, kteří si podali 

žádost na kompostéry, je získají zdarma pravděpodobně do 

konce roku 2021. Jedná se již o třetí etapu. Kompostéry 

z prvních dvou etap využívají naši občané již několik let.

Štěpkovač bude sloužit k likvidaci větví z veřejných 

prostranství a větví uložených na nově vybudované skládce. 

Skládka vznikla na prostranství v Mladém Smolivci 

u potoka Lomnice vedle křižovatky na Dožice, je ohrazená 

a označená cedulí. Slouží pouze pro ukládání větví a větve 

sem mohou ukládat občané ze všech našich obcí. Rozhod-

ně na tuto skládku nepatří tráva, listí nebo jiný odpad ze 

zahrádek. A už vůbec není určená k ukládání komunálních 

odpadů, plastů či jiného separovaného odpadu. Bude-li na 

skládku vyvážen jiný odpad, než jsou větve, bude muset být 

skládka monitorována.

Od dubna 2021 se nesmí větve ukládat na prostranství 

v Mladém Smolivci na Drahách na louku vedle Kuchařů. 

I zde budou umístěny zákazové cedule, prostranství bude 

upraveno, oploceno a bude sloužit Agrochovu Kasejovice 

– Smolivec a.s. jako louka.

Děkujeme občanům za kladný vztah k přírodě a věříme, 

že odpady budou likvidovat v souladu s platnou legislativou 

a vyhláškou obce.

Eva Kubová

Produkce komunálního odpadu v našich obcích rapidně 

stoupá. Hledáme příčinu a stále se nám ji nedaří najít. 

Občanů ubývá a odpadu máme více. V roce 2019 jsme 

navážili 178 tun odpadu z popelnic, v roce 2020 už to bylo 

195 tun. Roste i množství vytříděného odpadu, nebezpeč-

ného odpadu i objemového odpadu. V naší obci platí 

poplatkový systém – za občana 500 Kč/rok, dítě 

350 Kč/rok, rekreační objekt 500 Kč. Popelnice vyvážíme 

42× za rok a většinou jsme do rodiny dávali i více známek 

na popelnice.

To se bude muset od příštího roku změnit. Důvodem je 

růst cen za likvidaci odpadů a enormní růst množství 

odpadů od občanů a zvyšování poplatku za skládkování 

komunálního odpadu. Musíme si od roku 2022 stanovit 

pravidlo počtu vývozů popelnic a množství známek, které 

obdrží rodina podle počtu členů domácnosti. V popelnicích 

totiž končí odpady, které se dají vytřídit. Určitě do nich 

nepatří jablka, tráva, listí, zametené kamínky, plastové 

obaly či papír. Některé dvoučlenné rodiny mají i dvě 

popelnice, stalo se nám, že chtěli i tři známky. Při poplatku 

500 Kč za dospělou osobu v takovém případě taková 

rodina dává na jednu popelnici 500 Kč. Víte, kolik stojí 

vyvezení jedné popelnice ročně? Podle svozové firmy 1300 

až 1800 Kč. Luxus, který taková rodina má, doplácí obec 

nebo vícečetné rodiny, kterým stačí jedna popelnice. Proto 

jsme od letošního roku začali dávat dvě známky jen 

do rodin s třemi a více členy. Komfort, který v naší obci 

občané mají, bude, bohužel, muset být díky nekázni 

občanů velice ponížen.

Budeme dělat také namátkové kontroly popelnic, 

abychom našli příčinu růstu komunálního odpadu.

Eva Kubová

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 3

 O
B

E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Rozloučili jsme se
v měsíci březnu

Marečková Viera, Starý Smolivec

Skládka na větve

Produkce odpadu stoupá, proč?

OÚ pomáhá s registrací
Obec Mladý Smolivec nabízí seniorům pomoc 

s registrací do Centrálního rezervačního systému 
– očkování proti covidu.

Senioři, kteří mají zájem o očkování a nemají možnost se 
nechat zaregistrovat potažmo naočkovat u svého 
praktického lékaře, se mohou obrátit na nás. Rádi jim 
s registrací pomůžeme, popřípadě zajistíme i dopravu do 
očkovacích center.

Zájemci o pomoc mohou zavolat na telefon 
371 585 145 nebo mobil 602 175 471.



2

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

Významná jubilea
v květnu 2021
Nachtmann Pavel Mladý Smolivec 60

Šíma Jiří  Radošice  60

Velepič Josef  Mladý Smolivec 65

Kec Stanislav  Dožice  72

Hřídel Václav  Dožice  72

Fiala Jan  Radošice  73

Marek Alois  Mladý Smolivec 73

Kubíková Eva  Dožice  74

Kabátníková Drahoslava Starý Smolivec 74

Spour Jan  Budislavice  76

Kugl Jiří  Starý Smolivec 79

Sluka Václav  Budislavice  85

Nachtmannová Marie Budislavice  87

Zprávy z naší obce
Jednání zastupitelstva Obce Mladý Smolivec se v měsíci 

březnu uskutečnilo opět v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Program byl zveřejněn obvyklou cestou v dostatečném 

předstihu. Do zasedací místnosti dorazilo i pár hostů, ostatně 

jak je již zvykem. Schůzi zahájila paní starostka, přivítala 

všechny přítomné a mohlo být přistoupeno k řešení 

samostatných bodů.

Začátek jednání proběhl jako obvykle schválením bodů, 

které jsou nezbytné k samotnému průběhu jednání. To 

znamená schválení programu, určení zapisovatele a byli 

schváleni ověřovatelé, kteří budou muset zápis po jeho 

sepsání ověřit. Musím podotknout, že hned při schvalování 

programu bylo patrno, že dnešní zasedání neskýtá nějak zvlášť 

diskutovatelné body. Mezi body schválené patřilo připojení se 

ke kampani „Hodina země“ tím, že bude zhasnuto na jednu 

hodinu veřejné osvětlení v místní části Budislavice, podání 

žádosti o dotaci pro výjezdové jednotky sborů dobrovolných 

hasičů obce. Rovněž zastupitelstvo rozhodlo o podání žádosti 

o dotaci poskytovanou Plzeňským krajem na zachování 

prodejen v malých obcích a potažmo již i obec obdržela žádost 

o poskytnutí dotace od Západočeského konzumního družstva 

na prodejny v Mladém a Starém Smolivci, která byla již také 

schválena, ale za předpokladu obdržení dotace od Plzeňského 

kraje. Byl rovněž schválen prodej několika pozemků. Jedná se 

o pozemky již historicky zaplocené, kdy mnohdy ani uživatel 

neví, že léta užívá pozemek, jehož vlastníkem je obec. Také se 

projednával výsledek výběrového řízení na akci „Zeleň v obci 

Mladý Smolivec“, kde se vítězným uchazečem stala firma 

Arbocom s. r. o. a bude s ní uzavřena smlouva. Rozhodlo se 

rovněž o započetí stavebních prací na hřišti v Radošicích 

a firma Topbeton započne s výstavbou plotu mezi hřištěm 

a školní zahradou. Samozřejmě byly na programu jednání 

i body, které zastupitelstvo bralo na vědomí. Patřily mezi ně 

žádosti o odprodej pozemků k trvalému bydlení. Tyto žádosti 

byly vzaty na vědomí z toho důvodu, že se právě připravují 

pravidla pro prodej pozemků. Nutno podotknout, že obec jako 

taková moc pozemků v pásmech určených k výstavbě objektů 

k trvalému, či rekreačnímu bydlení nevlastní. Většina tohoto 

území je ve vlastnictví fyzických osob. Již minule jsem psal 

o stále se zvyšujícím množství odpadu a i letos došlo 

k navýšení smlouvy na odvoz a likvidaci komunálního odpadu 

o 18 tun za rok. To znamená, že na rok 2021 byla smlouva 

uzavřena na 196 tun odpadu.

Závěrem musím podotknout, že jednání probíhalo velmi 

klidně a v atmosféře, která byla hodna jednání zastupitelstva. 

Příští jednání proběhne opět v zasedací místnosti obecního 

úřadu v termínu, který bude opět řádně zveřejněn obvyklou 

formou. Čtenářům přeji hodně zdraví a pevné nervy 

se současnou situací a těším se, že se snad již brzy začneme 

pomalu vracet k normálu.

Jan Spour

místostarosta obce

Obec Mladý Smolivec získá díky dotaci OPŽP prostřed-

nictvím Mikroregionu Nepomucko štěpkovač na větve 

a domácí kompostéry na bioodpad. Občané, kteří si podali 

žádost na kompostéry, je získají zdarma pravděpodobně do 

konce roku 2021. Jedná se již o třetí etapu. Kompostéry 

z prvních dvou etap využívají naši občané již několik let.

Štěpkovač bude sloužit k likvidaci větví z veřejných 

prostranství a větví uložených na nově vybudované skládce. 

Skládka vznikla na prostranství v Mladém Smolivci 

u potoka Lomnice vedle křižovatky na Dožice, je ohrazená 

a označená cedulí. Slouží pouze pro ukládání větví a větve 

sem mohou ukládat občané ze všech našich obcí. Rozhod-

ně na tuto skládku nepatří tráva, listí nebo jiný odpad ze 

zahrádek. A už vůbec není určená k ukládání komunálních 

odpadů, plastů či jiného separovaného odpadu. Bude-li na 

skládku vyvážen jiný odpad, než jsou větve, bude muset být 

skládka monitorována.

Od dubna 2021 se nesmí větve ukládat na prostranství 

v Mladém Smolivci na Drahách na louku vedle Kuchařů. 

I zde budou umístěny zákazové cedule, prostranství bude 

upraveno, oploceno a bude sloužit Agrochovu Kasejovice 

– Smolivec a.s. jako louka.

Děkujeme občanům za kladný vztah k přírodě a věříme, 

že odpady budou likvidovat v souladu s platnou legislativou 

a vyhláškou obce.

Eva Kubová

Produkce komunálního odpadu v našich obcích rapidně 

stoupá. Hledáme příčinu a stále se nám ji nedaří najít. 

Občanů ubývá a odpadu máme více. V roce 2019 jsme 

navážili 178 tun odpadu z popelnic, v roce 2020 už to bylo 

195 tun. Roste i množství vytříděného odpadu, nebezpeč-

ného odpadu i objemového odpadu. V naší obci platí 

poplatkový systém – za občana 500 Kč/rok, dítě 

350 Kč/rok, rekreační objekt 500 Kč. Popelnice vyvážíme 

42× za rok a většinou jsme do rodiny dávali i více známek 

na popelnice.

To se bude muset od příštího roku změnit. Důvodem je 

růst cen za likvidaci odpadů a enormní růst množství 

odpadů od občanů a zvyšování poplatku za skládkování 

komunálního odpadu. Musíme si od roku 2022 stanovit 

pravidlo počtu vývozů popelnic a množství známek, které 

obdrží rodina podle počtu členů domácnosti. V popelnicích 

totiž končí odpady, které se dají vytřídit. Určitě do nich 

nepatří jablka, tráva, listí, zametené kamínky, plastové 

obaly či papír. Některé dvoučlenné rodiny mají i dvě 

popelnice, stalo se nám, že chtěli i tři známky. Při poplatku 

500 Kč za dospělou osobu v takovém případě taková 

rodina dává na jednu popelnici 500 Kč. Víte, kolik stojí 

vyvezení jedné popelnice ročně? Podle svozové firmy 1300 

až 1800 Kč. Luxus, který taková rodina má, doplácí obec 

nebo vícečetné rodiny, kterým stačí jedna popelnice. Proto 

jsme od letošního roku začali dávat dvě známky jen 

do rodin s třemi a více členy. Komfort, který v naší obci 

občané mají, bude, bohužel, muset být díky nekázni 

občanů velice ponížen.

Budeme dělat také namátkové kontroly popelnic, 

abychom našli příčinu růstu komunálního odpadu.

Eva Kubová

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 3

 O
B

E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Rozloučili jsme se
v měsíci březnu

Marečková Viera, Starý Smolivec

Skládka na větve

Produkce odpadu stoupá, proč?

OÚ pomáhá s registrací
Obec Mladý Smolivec nabízí seniorům pomoc 

s registrací do Centrálního rezervačního systému 
– očkování proti covidu.

Senioři, kteří mají zájem o očkování a nemají možnost se 
nechat zaregistrovat potažmo naočkovat u svého 
praktického lékaře, se mohou obrátit na nás. Rádi jim 
s registrací pomůžeme, popřípadě zajistíme i dopravu do 
očkovacích center.

Zájemci o pomoc mohou zavolat na telefon 
371 585 145 nebo mobil 602 175 471.



4 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

5SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Zájem o odkup pozemků roste

Zájem o odkup pozemků na našem území roste stejně jako 
v celé republice. Zřejmě je to dáno koronavirovou situací. Lidé se 
obávají, že by se mohly epidemie opakovat a zákazy k vycestování 
či volnému pohybu by mohly být častější. Proto zřejmě chtějí na 
vesnice do svého, aby tyto zákazy dokázali snadno zvládnout.

Takový počet žádostí o odkup pozemků jako máme v letošním 
roce, jsme dlouho nezaznamenali. Jedná se o pozemky, které lidé 
užívají neoprávněně, většinou jsou to jen desítky metrů. Na 
neoprávněné užívání pozemků upozornil katastrální úřad díky 
digitalizaci map, která u nás probíhá. To je jedna část žádostí. 
Druhá část žádostí se týká pozemků určených k výstavbě. 
Bohužel, tady nám jako obci však vzniká malý problém. Ne 
všichni zájemci o obecní pozemky jsou skutečnými adepty 
k osídlení našich obcí, někteří jsou totiž spekulanti s půdou.

V roce 2009, když vešel v platnost Územní plán naší obce, se 
také se žádostmi o bydlení v našich obcí roztrhl pytel. Začalo to 
loukou u Strhaného ve Starém Smolivci, pozemkem vedle 
Kovárny ve Starém Smolivci a loukou pod Radošicemi poblíž 
potoka. Všichni z obce jsme měli tenkrát velkou radost, kolik lidí 
chce u nás bydlet a uvěřili jsme zájemcům. Pozemky jsme prodali 

2za velice výhodnou cenu 30 Kč/m . Realita však již radostná 
nebyla. Z osmi prodaný parcel (čtyři v Radošicích, jedna 
v Dožicích, tři ve Starém Smolivci) slouží svému účelu jen dvě. 
Jedná se o rodiny v Dožicích a ve Starém Smolivci, které opravdu 

dostály svému slibu a rodinné domy zde postavily, přihlásily se 
k trvalému bydlení a rozšířily naše řady. Jeden zájemce, který 
pozemek koupil a nepostavil, dokonce nastrčil svou známou, aby 
získal i druhý sousední pozemek. Nyní dokonce tentýž zájemce 
kupuje parcelu v Dožicích, tady se ale již nejedná o obecní 
pozemek, ale soukromé vlastnictví.

Obec Mladý Smolivec po této realitě upravila pravidla pro 
prodej pozemků a zájemce tak musí na zakoupené parcele 
postavit do pěti let, v opačném případě musí parcelu odprodat 
zpět obci. A cena pozemku se také zvýší, neboť to je jediná 
ochrana, jak lze několik málo pozemků, které obec vlastní a jsou 
určené k bydlení, uchránit pro skutečné zájemce o bydlení 
v našich obcích. Pravidla prodeje, která právě procházejí 
úpravami, budou po schválení zveřejněna na webu obce a rovněž 
ve Smoliveckých novinách.

Jen pro zajímavost uvádím níže plochy určené k bydlení 
v našich obcích. Není jich málo, málo je jen těch, kde pozemky 
vlastní obec. Ne všechny pozemky v těchto plochách jsou totiž 
obecní, jsou v soukromém vlastnictví. Zájemci o bydlení tak 
nemusí nakupovat podle pravidel obce, mohou si vybrat lokalitu, 
najít si vlastníka pozemku a oslovit jej přímo. A pak již nic nebude 
bránit tomu, aby se u nás začal zvyšovat počet rodinných domů 
a v nich počet trvale žijících občanů….

Eva Kubová

Plochy k zástavbě ÚP Mladý Smolivec:

MLADÝ SMOLIVEC

Mimo zastavěné území
M 1 SV Smíšené obytné venkovské
M 2 RI Rekreace individuální
M 4 SV Smíšené obytné venkovské
M 8 SV Smíšené obytné venkovské
M 9 SV Smíšené obytné venkovské
V zastavěném území
M 3 Smíšené obytné venkovské

BUDISLAVICE

Mimo zastavěné území
B 1 SV Smíšené venkovské plochy
B 2 SV Smíšené obytné venkovské

RADOŠICE

Mimo zastavěné území
R 1 SV Smíšené obytné venkovské
R 3 RI Rekreace individuální
V zastavěném území
R 2 SV Smíšené obytné venkovské

DOŽICE

Mimo zastavěné území
D 1 SV Smíšené venkovské plochy 
D 2 SV Smíšené venkovské plochy
V zastavěném území
D 6 SV Smíšené obytné venkovské

STARÝ SMOLIVEC

Mimo zastavěné území
S 1 SV Smíšené obytné venkovské 
S 3 SV Smíšené obytné venkovské 
S 4 SV Smíšené obytné venkovské 
V zastavěném území
S 10 SV smíšené obytné venkovské

Celý Územní plán Obce Mladý Smolivec najdete: https://www.mladysmolivec.cz/cs/vyhlasky-a-predpisy/uzemni-plan-1/R4-A366/



4 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

5SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Zájem o odkup pozemků roste

Zájem o odkup pozemků na našem území roste stejně jako 
v celé republice. Zřejmě je to dáno koronavirovou situací. Lidé se 
obávají, že by se mohly epidemie opakovat a zákazy k vycestování 
či volnému pohybu by mohly být častější. Proto zřejmě chtějí na 
vesnice do svého, aby tyto zákazy dokázali snadno zvládnout.

Takový počet žádostí o odkup pozemků jako máme v letošním 
roce, jsme dlouho nezaznamenali. Jedná se o pozemky, které lidé 
užívají neoprávněně, většinou jsou to jen desítky metrů. Na 
neoprávněné užívání pozemků upozornil katastrální úřad díky 
digitalizaci map, která u nás probíhá. To je jedna část žádostí. 
Druhá část žádostí se týká pozemků určených k výstavbě. 
Bohužel, tady nám jako obci však vzniká malý problém. Ne 
všichni zájemci o obecní pozemky jsou skutečnými adepty 
k osídlení našich obcí, někteří jsou totiž spekulanti s půdou.

V roce 2009, když vešel v platnost Územní plán naší obce, se 
také se žádostmi o bydlení v našich obcí roztrhl pytel. Začalo to 
loukou u Strhaného ve Starém Smolivci, pozemkem vedle 
Kovárny ve Starém Smolivci a loukou pod Radošicemi poblíž 
potoka. Všichni z obce jsme měli tenkrát velkou radost, kolik lidí 
chce u nás bydlet a uvěřili jsme zájemcům. Pozemky jsme prodali 

2za velice výhodnou cenu 30 Kč/m . Realita však již radostná 
nebyla. Z osmi prodaný parcel (čtyři v Radošicích, jedna 
v Dožicích, tři ve Starém Smolivci) slouží svému účelu jen dvě. 
Jedná se o rodiny v Dožicích a ve Starém Smolivci, které opravdu 

dostály svému slibu a rodinné domy zde postavily, přihlásily se 
k trvalému bydlení a rozšířily naše řady. Jeden zájemce, který 
pozemek koupil a nepostavil, dokonce nastrčil svou známou, aby 
získal i druhý sousední pozemek. Nyní dokonce tentýž zájemce 
kupuje parcelu v Dožicích, tady se ale již nejedná o obecní 
pozemek, ale soukromé vlastnictví.

Obec Mladý Smolivec po této realitě upravila pravidla pro 
prodej pozemků a zájemce tak musí na zakoupené parcele 
postavit do pěti let, v opačném případě musí parcelu odprodat 
zpět obci. A cena pozemku se také zvýší, neboť to je jediná 
ochrana, jak lze několik málo pozemků, které obec vlastní a jsou 
určené k bydlení, uchránit pro skutečné zájemce o bydlení 
v našich obcích. Pravidla prodeje, která právě procházejí 
úpravami, budou po schválení zveřejněna na webu obce a rovněž 
ve Smoliveckých novinách.

Jen pro zajímavost uvádím níže plochy určené k bydlení 
v našich obcích. Není jich málo, málo je jen těch, kde pozemky 
vlastní obec. Ne všechny pozemky v těchto plochách jsou totiž 
obecní, jsou v soukromém vlastnictví. Zájemci o bydlení tak 
nemusí nakupovat podle pravidel obce, mohou si vybrat lokalitu, 
najít si vlastníka pozemku a oslovit jej přímo. A pak již nic nebude 
bránit tomu, aby se u nás začal zvyšovat počet rodinných domů 
a v nich počet trvale žijících občanů….

Eva Kubová

Plochy k zástavbě ÚP Mladý Smolivec:

MLADÝ SMOLIVEC

Mimo zastavěné území
M 1 SV Smíšené obytné venkovské
M 2 RI Rekreace individuální
M 4 SV Smíšené obytné venkovské
M 8 SV Smíšené obytné venkovské
M 9 SV Smíšené obytné venkovské
V zastavěném území
M 3 Smíšené obytné venkovské

BUDISLAVICE

Mimo zastavěné území
B 1 SV Smíšené venkovské plochy
B 2 SV Smíšené obytné venkovské

RADOŠICE

Mimo zastavěné území
R 1 SV Smíšené obytné venkovské
R 3 RI Rekreace individuální
V zastavěném území
R 2 SV Smíšené obytné venkovské

DOŽICE

Mimo zastavěné území
D 1 SV Smíšené venkovské plochy 
D 2 SV Smíšené venkovské plochy
V zastavěném území
D 6 SV Smíšené obytné venkovské

STARÝ SMOLIVEC

Mimo zastavěné území
S 1 SV Smíšené obytné venkovské 
S 3 SV Smíšené obytné venkovské 
S 4 SV Smíšené obytné venkovské 
V zastavěném území
S 10 SV smíšené obytné venkovské

Celý Územní plán Obce Mladý Smolivec najdete: https://www.mladysmolivec.cz/cs/vyhlasky-a-predpisy/uzemni-plan-1/R4-A366/



6

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T
 | O

B
E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 7

  
 O

B
E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Za mlynáři od Bradavy Dámská jízda, aneb oslava MDŽ trochu jinak

Noviny svatojánských oslav

Přinášíme vám novou rubriku s názvem Tipy na výlety s I. BTO, 
ve které se vám budeme snažit nabídnout tipy na výlety v blízkém 
či vzdálenějším okolí. Tento nápad vznikl, aby ve vás čtenářích 
podnítil touhu poznat nová místa. Navíc v současné situaci, kdy 
I. BTO nemůže pořádat hromadné akce, vám nabídneme námět 
na výlet, který posléze můžete sami podniknout. Někdy to budou 
výlety turistické a někdy se budeme snažit poskytnout i náměty na 
výlety cyklistické.

Námětem na první výlet, který si můžete užít, je značená 
naučná stezka s názvem „Za mlynáři od Bradavy“. Stezka začíná 
ve Spáleném Poříčí na náměstí pod zámkem v ulici Ostrovní. 
K zaparkování auta na začátku stezky se přímo nabízí parkoviště 
na spálenopoříčském náměstí. Zde je možno si zakoupit lehkou 
svačinku a něco k dodržování pitného režimu a můžeme vyrazit na 
cestu. Hned na začátku stezky nalezneme mlýn v těsném 
sousedství zámku a dále nás značení provede údolím říčky 
Bradavy kolem rybníka Hvížďalka až do Hořehled. Cestou má 
naučná stezka celkem šest zastavení, na kterých máme možnost 
se seznámit s historií mlýnů, hamrů a starých řemesel a zasvětí 
nás do života ve mlýnech, jak probíhal v časech dávno minulých. 

Informační tabule na stezce jsou ilustrovány obrázky výtvarníků 
Miroslava Háska a Jiřího Wintera Neprakty. Stezka vede po 
nezpevněných pěšinách a členitým terénem, ale není nikterak 
fyzicky náročná. Celou stezku nelze absolvovat například 
s kočárkem, ale děti ji hravě zvládnou. Její celková délka je 
4,5 km. S kočárkem je možno se dostat na hráz rybníka 
Hvížďalka, kde je prostředí uzpůsobené k posezení a relaxaci. Za 
zhlédnutí určitě stojí vodopád pod hrází rybníka. Ve svém průběhu 
stezka naváže na cyklotrasu č. 315 s názvem Brdská magistrála 
vedoucí ze Žákavé k Padrťským rybníkům. Jedinou nevýhodou 
stezky je, že nevede dokola a musíme se vracet zpět stejnou 
cestou, nebo si zdatnější turisté mohou prodloužit trasu například 
přes Těnovice, kde obzvlášť teď na jaře bude krásný pohled na 
kvetoucí ovocné sady.

Musím říci, že se mi procházka po stezce moc líbila a každému 
doporučuji. Doufám, že se bude líbit i vám, a že si procházku 
užijete. V příštím vydání Smoliveckých novin přineseme opět další 
tip na nějaký hezký turistický výlet.

Honza Spour

Letos poprvé název mluví za své. Každá žena Mladosmoli-
vecka ví, že druhá sobota v měsíci březnu patří oslavě MDŽ 
v kulturním domě ve Starém Smolivci. 

Loňský rok byl opravdu plný nových věcí, zákazů, pokud se 
mnou zavzpomínáte, právě oslava MDŽ byla poslední vnitřní akcí, 
která se na Mladosmolivecku mohla uskutečnit. Moderátorka 
minulý rok řekla, že je to naposledy, co moderuje MDŽ, doufám, 
že neměla za lubem schůzku s Babišem a nevěděla, co se bude 
dít. To samozřejmě na odlehčení J. Plánovala rodičovství a dnes 
už by moderovala se synem Mikulášem. 

Situace je jaká je, je to pro nás nové, ale už je to dlouhé, věřím, 
že pro nás všechny. Nezbývá nám než věřit, že se brzy vše dostane 
do starých kolejí a budeme se scházet na akcích, na kterých jsme 
zvyklí, bez respirátorů a roušek. Vždyť si takhle ti mladí nemůžou 
dát ani pusu, kdo pak zaplní mateřskou školku?

Doufám, že jste společně se mnou zavzpomínali 13. 3. 2021 
na kulturní dům, na zastupitele, kteří nás obsluhovali, podarovali 
nás květinou a na bohatý program, který pro nás obec každým 
rokem připravila.

Věřím, že letošní dvanáctý ročník jste oslavili alespoň se svou 
drahou polovičkou a že byl prvním a zároveň posledním takovým 
ročníkem.

Příští rok se doufám všichni sejdeme, 
vínem si na konec covidu ťukneme.

Veronika Vonášková

Za finanční podpory Plzeňského kraje byly Mikroregionem Nepomucko ve spolupráci s partnery 
oslav vydány speciální Programové noviny 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého v nákladu 
15.000 výtisků, které budou zároveň během jara distribuovány do všech domácností regionu, 
k dispozici budou rovněž zdarma po uvolnění opatření v souvislosti s koronavirem v infocentrech 
regionu (Nepomuk, Spálené Poříčí, Žinkovy). V novinách najdete kompletní program oslav, rozhovory 
s osobnostmi (operní diva Eva Urbanová, ředitelka Plzeňské filharmonie Lenka Kavalová, sochař 
Václav Česák), tipy na výlety a další zajímavosti z historie i současnosti Nepomucka. Elektronickou 
verzi novin si můžete již nyní stáhnout na noviny.nepomuk.cz.

Pavel Motejzík

V březnovém vydání Smoliveckých novin jste se mohli 
dozvědět, že se Obec Mladý Smolivec zapojila do projektu 
s názvem Oživení obecního rozhlasu. V našem případě projekt 
spočíval v uspořádání koncertu, který se skládal z příspěvků 
získaných od mladosmoliveckých talentů, přes obecní rozhlas. 
Premiéra koncertu byla naplánována na sobotu 13. března 2021, 
jako malá náplast za zrušenou akci Dámská jízda aneb oslava 
MDŽ trochu jinak.

Příspěvky od několika talentů dorazily a tak byl projekt úspěšně 
zrealizován. Za poskytnutí krásných příspěvků moc děkujeme 
všem našim talentům. Konkrétně se na tvorbě koncertu podíleli 
Jan Spour nejmladší, Adéla Konvářová, Karolína Kyselová, Pavel 
Šmíd, Filip Konvář a Rudolf Svoboda. Všichni si určitě za svou 
ochotu zaslouží drobnou odměnu.

Věříme, že se Vám koncert líbil a že jste si tak zpříjemnili větrné 
sobotní odpoledne. Pokud jste náš koncert v sobotu neslyšeli, 
nezoufejte, záznam z koncertu jsme umístili na internet, takže si 
ho můžete pustit zpětně. Stačí, když do vyhledávače serveru 
YouTube zadáte heslo Oživení obecního rozhlasu Mladý Smolivec. 

Přejeme příjemný poslech a doufáme, že se brzy všichni 
dočkáme také koncertů naživo!

Alena Kovaříková

https://www.youtube.com/watch?v=1gLSPdH9jsM

Oživení obecního rozhlasu

Od 1. 1. 2021 již společnost ČEZ Distribuce, a. s. nevylepuje papírová oznámení 
o plánovaných odstávkách elektřiny a přechází na elektronický způsob informování. 
Každý zákazník si může sjednat zasílání upozornění na plánované odstávky ke svému 
odběrnému místu e-mailem nebo SMS zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba. Dále 
jsou pro veřejnost informace o plánovaných odstávkách k dispozici také na stránkách 
www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před konáním odstávky.

Obec Mladý Smolivec bude jako doposud plánované odstávky oznamovat 
prostřednictvím hlášení rozhlasu a také vyvěšením informace na úřední desky 
v jednotlivých obcích.

Nově bude na webových stránkách obce umístěn 
banner k plánovaným odstávkám elektřiny, který 
bude upozorňovat na nejbližší plánované odstávky 
elektřiny v katastru naší obce v nejbližších 
15 dnech. Při prokliku na banner bude návštěvník 
stránek obce přesměrován na detailní informace na 
webové stránky www.cezdistribuce.cz/odstavky.

Upozornění na odstávky elektřiny už jen elektronicky



6

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T
 | O

B
E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 7

  
 O

B
E
C

N
Í 
Z
Á

L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Za mlynáři od Bradavy Dámská jízda, aneb oslava MDŽ trochu jinak

Noviny svatojánských oslav

Přinášíme vám novou rubriku s názvem Tipy na výlety s I. BTO, 
ve které se vám budeme snažit nabídnout tipy na výlety v blízkém 
či vzdálenějším okolí. Tento nápad vznikl, aby ve vás čtenářích 
podnítil touhu poznat nová místa. Navíc v současné situaci, kdy 
I. BTO nemůže pořádat hromadné akce, vám nabídneme námět 
na výlet, který posléze můžete sami podniknout. Někdy to budou 
výlety turistické a někdy se budeme snažit poskytnout i náměty na 
výlety cyklistické.

Námětem na první výlet, který si můžete užít, je značená 
naučná stezka s názvem „Za mlynáři od Bradavy“. Stezka začíná 
ve Spáleném Poříčí na náměstí pod zámkem v ulici Ostrovní. 
K zaparkování auta na začátku stezky se přímo nabízí parkoviště 
na spálenopoříčském náměstí. Zde je možno si zakoupit lehkou 
svačinku a něco k dodržování pitného režimu a můžeme vyrazit na 
cestu. Hned na začátku stezky nalezneme mlýn v těsném 
sousedství zámku a dále nás značení provede údolím říčky 
Bradavy kolem rybníka Hvížďalka až do Hořehled. Cestou má 
naučná stezka celkem šest zastavení, na kterých máme možnost 
se seznámit s historií mlýnů, hamrů a starých řemesel a zasvětí 
nás do života ve mlýnech, jak probíhal v časech dávno minulých. 

Informační tabule na stezce jsou ilustrovány obrázky výtvarníků 
Miroslava Háska a Jiřího Wintera Neprakty. Stezka vede po 
nezpevněných pěšinách a členitým terénem, ale není nikterak 
fyzicky náročná. Celou stezku nelze absolvovat například 
s kočárkem, ale děti ji hravě zvládnou. Její celková délka je 
4,5 km. S kočárkem je možno se dostat na hráz rybníka 
Hvížďalka, kde je prostředí uzpůsobené k posezení a relaxaci. Za 
zhlédnutí určitě stojí vodopád pod hrází rybníka. Ve svém průběhu 
stezka naváže na cyklotrasu č. 315 s názvem Brdská magistrála 
vedoucí ze Žákavé k Padrťským rybníkům. Jedinou nevýhodou 
stezky je, že nevede dokola a musíme se vracet zpět stejnou 
cestou, nebo si zdatnější turisté mohou prodloužit trasu například 
přes Těnovice, kde obzvlášť teď na jaře bude krásný pohled na 
kvetoucí ovocné sady.

Musím říci, že se mi procházka po stezce moc líbila a každému 
doporučuji. Doufám, že se bude líbit i vám, a že si procházku 
užijete. V příštím vydání Smoliveckých novin přineseme opět další 
tip na nějaký hezký turistický výlet.

Honza Spour

Letos poprvé název mluví za své. Každá žena Mladosmoli-
vecka ví, že druhá sobota v měsíci březnu patří oslavě MDŽ 
v kulturním domě ve Starém Smolivci. 

Loňský rok byl opravdu plný nových věcí, zákazů, pokud se 
mnou zavzpomínáte, právě oslava MDŽ byla poslední vnitřní akcí, 
která se na Mladosmolivecku mohla uskutečnit. Moderátorka 
minulý rok řekla, že je to naposledy, co moderuje MDŽ, doufám, 
že neměla za lubem schůzku s Babišem a nevěděla, co se bude 
dít. To samozřejmě na odlehčení J. Plánovala rodičovství a dnes 
už by moderovala se synem Mikulášem. 

Situace je jaká je, je to pro nás nové, ale už je to dlouhé, věřím, 
že pro nás všechny. Nezbývá nám než věřit, že se brzy vše dostane 
do starých kolejí a budeme se scházet na akcích, na kterých jsme 
zvyklí, bez respirátorů a roušek. Vždyť si takhle ti mladí nemůžou 
dát ani pusu, kdo pak zaplní mateřskou školku?

Doufám, že jste společně se mnou zavzpomínali 13. 3. 2021 
na kulturní dům, na zastupitele, kteří nás obsluhovali, podarovali 
nás květinou a na bohatý program, který pro nás obec každým 
rokem připravila.

Věřím, že letošní dvanáctý ročník jste oslavili alespoň se svou 
drahou polovičkou a že byl prvním a zároveň posledním takovým 
ročníkem.

Příští rok se doufám všichni sejdeme, 
vínem si na konec covidu ťukneme.

Veronika Vonášková

Za finanční podpory Plzeňského kraje byly Mikroregionem Nepomucko ve spolupráci s partnery 
oslav vydány speciální Programové noviny 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého v nákladu 
15.000 výtisků, které budou zároveň během jara distribuovány do všech domácností regionu, 
k dispozici budou rovněž zdarma po uvolnění opatření v souvislosti s koronavirem v infocentrech 
regionu (Nepomuk, Spálené Poříčí, Žinkovy). V novinách najdete kompletní program oslav, rozhovory 
s osobnostmi (operní diva Eva Urbanová, ředitelka Plzeňské filharmonie Lenka Kavalová, sochař 
Václav Česák), tipy na výlety a další zajímavosti z historie i současnosti Nepomucka. Elektronickou 
verzi novin si můžete již nyní stáhnout na noviny.nepomuk.cz.

Pavel Motejzík

V březnovém vydání Smoliveckých novin jste se mohli 
dozvědět, že se Obec Mladý Smolivec zapojila do projektu 
s názvem Oživení obecního rozhlasu. V našem případě projekt 
spočíval v uspořádání koncertu, který se skládal z příspěvků 
získaných od mladosmoliveckých talentů, přes obecní rozhlas. 
Premiéra koncertu byla naplánována na sobotu 13. března 2021, 
jako malá náplast za zrušenou akci Dámská jízda aneb oslava 
MDŽ trochu jinak.

Příspěvky od několika talentů dorazily a tak byl projekt úspěšně 
zrealizován. Za poskytnutí krásných příspěvků moc děkujeme 
všem našim talentům. Konkrétně se na tvorbě koncertu podíleli 
Jan Spour nejmladší, Adéla Konvářová, Karolína Kyselová, Pavel 
Šmíd, Filip Konvář a Rudolf Svoboda. Všichni si určitě za svou 
ochotu zaslouží drobnou odměnu.

Věříme, že se Vám koncert líbil a že jste si tak zpříjemnili větrné 
sobotní odpoledne. Pokud jste náš koncert v sobotu neslyšeli, 
nezoufejte, záznam z koncertu jsme umístili na internet, takže si 
ho můžete pustit zpětně. Stačí, když do vyhledávače serveru 
YouTube zadáte heslo Oživení obecního rozhlasu Mladý Smolivec. 

Přejeme příjemný poslech a doufáme, že se brzy všichni 
dočkáme také koncertů naživo!

Alena Kovaříková

https://www.youtube.com/watch?v=1gLSPdH9jsM

Oživení obecního rozhlasu

Od 1. 1. 2021 již společnost ČEZ Distribuce, a. s. nevylepuje papírová oznámení 
o plánovaných odstávkách elektřiny a přechází na elektronický způsob informování. 
Každý zákazník si může sjednat zasílání upozornění na plánované odstávky ke svému 
odběrnému místu e-mailem nebo SMS zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba. Dále 
jsou pro veřejnost informace o plánovaných odstávkách k dispozici také na stránkách 
www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před konáním odstávky.

Obec Mladý Smolivec bude jako doposud plánované odstávky oznamovat 
prostřednictvím hlášení rozhlasu a také vyvěšením informace na úřední desky 
v jednotlivých obcích.

Nově bude na webových stránkách obce umístěn 
banner k plánovaným odstávkám elektřiny, který 
bude upozorňovat na nejbližší plánované odstávky 
elektřiny v katastru naší obce v nejbližších 
15 dnech. Při prokliku na banner bude návštěvník 
stránek obce přesměrován na detailní informace na 
webové stránky www.cezdistribuce.cz/odstavky.

Upozornění na odstávky elektřiny už jen elektronicky



8

K
R

O
N

IK
A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 9

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

Kronikáři Mladého Smolivce
První Mladosmolivecká kronika, která popisuje události od 

roku 1804, je v současné době uložena v Archivu v Blovicích. 
Na Obecním úřadě v Mladém Smolivci je uložena její kopie 
v tištěné i elektronické podobě. Mladosmolivecká kronika 
byla založena roku 1923 kronikářem Václavem Sudou, 
domkářem z čp. 8 v Mladém Smolivci. Tak to stojí v zápise na 
první stránce kroniky. Úvod, který čtenářům představuje naši 
obec, byl do kroniky vložen druhým kronikářem Václavem 
Zralým. Roky 1804 až 1928 jsou popsány velice stroze, 
jedná se zřejmě o přepis poznámek našich předků, či příhody 
a události, které se předávaly z generace na generaci v ústním 
podání. Ze zápisů nelze určit, od kdy ji píše druhý kronikář 
Václav Zralý. Podle písma usuzuji, že poslední rok, který 
zaznamenal Václav Suda, byl rok 1927. Od roku 1928 již 
kronikář pan Zralý své zápisy podepisuje. Pan Zralý kroniku 
psal celých jedenáct let. Na straně třicet je zápis roku 1938, 
který se stal jedním z posledních zápisů kronikáře Zralého. 
Pak se celých čtyřicet let do Mladosmolivcké kroniky nepsalo. 
Tradici obnovil až pan Václav Šmíd z Mladého Smolivce v roce 
1978. Pan Šmíd se pokusil chybějících 40 let zápisů událostí 
v naší obci doplnit, alespoň útržkovitě tak, aby zaznamenal 
nejdůležitější změny, kterých nebylo málo. Pan Šmíd vedl 
kroniku do roku 1985. Rok 1986 už pro nás nezaznamenal, 
neboť 17. října 1986 zemřel. Kronikářem byl jmenován 
Václav Krch z Mladého Smolivce. Ten dopsal chybějící zápis 
za rok 1986 a 1987 dne 20. 4. 1988. Bohužel mohl do 
kroniky psát pouze dva roky, neboť 5. 6. 1988 náhle zemřel. 
Kroniku tak po dvou letech opět přebírá nový kronikář, kterým 
se stal Josef Spour z Mladého Smolivce. Pan Spour velice 
detailně popisoval dění v naší obci, každé odvětví našeho 
života mělo v kronice místo, podrobně zaznamenával 
výsledky hospodaření zemědělského podniku, popisoval 
zemědělské postupy, protože v zemědělství pracoval a byl 
přesvědčen o tom, že zemědělství je vlastně přirozené 
prostředí naší vesnice. Kroniku vedl do roku 2000, zdraví – 
třes rukou, mu totiž zabránilo v psaní, přestože, jak sám říkal, 
psaní kroniky ho velice bavilo. Kroniku vedl 13 let do svých 
osmdesáti roků. Od roku 2001 se první ženou – kronikářkou 
stala Marcela Straková, dnes Hlinková. Marcela psala kroniku 
6 let. Protože se odstěhovala v roce 2007 do Starého 
Smolivce, museli jsme začít hledat nového kronikáře/kroni-
kářku. Oslovila jsem Renátu Šustrů z Mladého Smolivce, 
která tou dobou pracovala v naší mateřské školce. Renáta 
souhlasila a kroniku pro Mladý Smolivec vedla od roku 2007 
do roku 2017. Paní Šustrová začala pracovat v Mateřské 
škole ve Vrčeni a protože se jí nedostávalo volného času, 
požádala o uvolnění a my opět stáli před hledáním nového 
kronikáře. Tím se stala paní Blažena Kubová také z Mladého 
Smolivce. Paní Kubová vydržela u psaní pouhé 3 roky, kroniku 
vedla od roku 2018 do roku 2020. Od roku 2021 jsem byla 
kronikářkou jmenována já. Přála bych si, abych u psaní 
kroniky vydržela, protože časté změny kronikářů pro vedení 
kroniky nejsou moc dobré.

Mladý Smolivec má svou historii zapsanou zatím ve třech 
kronikách. První se vedla od roku 1804 do roku 1995, druhá 
byla založena pro roky 1996 až 2010. Od roku 2011 vedeme 
třetí kroniku.

Za dobu zaznamenávání historie do Mladosmoliveckých 
kronik se u psaní vystřídalo pět mužů (z toho 4 Václavové 
a jeden Josef) a čtyři ženy (z toho dvě Kubové).

Kronikář, který nejdéle vedl kroniku, byl Josef Spour 
(12 let) a kronikářka Renáta Šustrová (11 let).

Snad jsem Vás trochu zasvětila do vedení kroniky a další 
článek, který budu psát do novin za pět měsíců, věnuji prvním 
zápisům v kronice a nejdůležitějším událostem u nás.

Eva Kubová
Čerpáno z kronik Mladého Smolivce

POŘÁDÁ
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ve středu 5. 5. 2021 se uskuteční 
zápis k předškolnímu

vzdělávání do mateřské školy 
pro školní rok 2021/2022 
v budově mateřské školy.

Zápis bude probíhat bez účasti dětí.
Formuláře k zápisu ke stažení na webových stránkách MŠ.

Mobil: 606 602 525 E-mail: ms.smolivec@seznam.cz
jsme školka rodinného typu  máme pěknou zahradu s bezpečnými prvky  příjemné a moderní prostředís s

TĚŠÍME SE NA VÁS J

Mateřská škola U veverky ve Starém Smolivci

Základní škola a Mateřská škola Hvožďany 
okres Příbram, příspěvková organizace, 262 44 Hvožďany 2
Tel.: 318 696 218 e-mail: reditelka@zsmshvozdany.cz

Zápis do 1. třídy základní školy pro rok 2021/2022

Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2021/2022 proběhne distanční formou 
od 6. 4. 2021 do 16. 4. 2021.

Vzhledem k epidemiologické situaci není možná osobní přítomnost rodičů a budoucích prvňáků ve škole. 
K zápisu je třeba pouze vyplnit a doručit Žádost o přijetí a Zápisní lístek, popřípadě Žádost o odklad, které 
jsou ke stažení na stánkách školy. Kdo nemá možnost si dokumenty vytisknout, může si je vyzvednout ve 
škole každý pracovní den od 8.00 do 16.00 nebo po domluvě v jiném čase.

Možnosti doručení: 
ź do datové schránky školy – ID datové schránky: husmdxa
ź emailem s elektronickým podpisem zák. zástupce: reditelka@zsmshvozdany.cz
ź poštou: ZŠ a MŠ Hvožďany, Hvožďany č. p. 2, 262 44 Hvožďany
ź osobním podáním ve škole do schránky, popřípadě osobně: Po - Pá 8:00-16:00

Pokud budete žádat o odklad školní docházky, musíte doložit vyjádření PPP a dětského, popřípadě 
odborného lékaře. V této době jsou poradny otevřené, je nutné se objednat!!!

Všechny dokumenty a důležité informace k zápisu pro školní rok 2021/2022 najdete 
na stránkách školy www.zsmshvozdany.cz



8

K
R

O
N

IK
A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 9

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

Kronikáři Mladého Smolivce
První Mladosmolivecká kronika, která popisuje události od 

roku 1804, je v současné době uložena v Archivu v Blovicích. 
Na Obecním úřadě v Mladém Smolivci je uložena její kopie 
v tištěné i elektronické podobě. Mladosmolivecká kronika 
byla založena roku 1923 kronikářem Václavem Sudou, 
domkářem z čp. 8 v Mladém Smolivci. Tak to stojí v zápise na 
první stránce kroniky. Úvod, který čtenářům představuje naši 
obec, byl do kroniky vložen druhým kronikářem Václavem 
Zralým. Roky 1804 až 1928 jsou popsány velice stroze, 
jedná se zřejmě o přepis poznámek našich předků, či příhody 
a události, které se předávaly z generace na generaci v ústním 
podání. Ze zápisů nelze určit, od kdy ji píše druhý kronikář 
Václav Zralý. Podle písma usuzuji, že poslední rok, který 
zaznamenal Václav Suda, byl rok 1927. Od roku 1928 již 
kronikář pan Zralý své zápisy podepisuje. Pan Zralý kroniku 
psal celých jedenáct let. Na straně třicet je zápis roku 1938, 
který se stal jedním z posledních zápisů kronikáře Zralého. 
Pak se celých čtyřicet let do Mladosmolivcké kroniky nepsalo. 
Tradici obnovil až pan Václav Šmíd z Mladého Smolivce v roce 
1978. Pan Šmíd se pokusil chybějících 40 let zápisů událostí 
v naší obci doplnit, alespoň útržkovitě tak, aby zaznamenal 
nejdůležitější změny, kterých nebylo málo. Pan Šmíd vedl 
kroniku do roku 1985. Rok 1986 už pro nás nezaznamenal, 
neboť 17. října 1986 zemřel. Kronikářem byl jmenován 
Václav Krch z Mladého Smolivce. Ten dopsal chybějící zápis 
za rok 1986 a 1987 dne 20. 4. 1988. Bohužel mohl do 
kroniky psát pouze dva roky, neboť 5. 6. 1988 náhle zemřel. 
Kroniku tak po dvou letech opět přebírá nový kronikář, kterým 
se stal Josef Spour z Mladého Smolivce. Pan Spour velice 
detailně popisoval dění v naší obci, každé odvětví našeho 
života mělo v kronice místo, podrobně zaznamenával 
výsledky hospodaření zemědělského podniku, popisoval 
zemědělské postupy, protože v zemědělství pracoval a byl 
přesvědčen o tom, že zemědělství je vlastně přirozené 
prostředí naší vesnice. Kroniku vedl do roku 2000, zdraví – 
třes rukou, mu totiž zabránilo v psaní, přestože, jak sám říkal, 
psaní kroniky ho velice bavilo. Kroniku vedl 13 let do svých 
osmdesáti roků. Od roku 2001 se první ženou – kronikářkou 
stala Marcela Straková, dnes Hlinková. Marcela psala kroniku 
6 let. Protože se odstěhovala v roce 2007 do Starého 
Smolivce, museli jsme začít hledat nového kronikáře/kroni-
kářku. Oslovila jsem Renátu Šustrů z Mladého Smolivce, 
která tou dobou pracovala v naší mateřské školce. Renáta 
souhlasila a kroniku pro Mladý Smolivec vedla od roku 2007 
do roku 2017. Paní Šustrová začala pracovat v Mateřské 
škole ve Vrčeni a protože se jí nedostávalo volného času, 
požádala o uvolnění a my opět stáli před hledáním nového 
kronikáře. Tím se stala paní Blažena Kubová také z Mladého 
Smolivce. Paní Kubová vydržela u psaní pouhé 3 roky, kroniku 
vedla od roku 2018 do roku 2020. Od roku 2021 jsem byla 
kronikářkou jmenována já. Přála bych si, abych u psaní 
kroniky vydržela, protože časté změny kronikářů pro vedení 
kroniky nejsou moc dobré.

Mladý Smolivec má svou historii zapsanou zatím ve třech 
kronikách. První se vedla od roku 1804 do roku 1995, druhá 
byla založena pro roky 1996 až 2010. Od roku 2011 vedeme 
třetí kroniku.

Za dobu zaznamenávání historie do Mladosmoliveckých 
kronik se u psaní vystřídalo pět mužů (z toho 4 Václavové 
a jeden Josef) a čtyři ženy (z toho dvě Kubové).

Kronikář, který nejdéle vedl kroniku, byl Josef Spour 
(12 let) a kronikářka Renáta Šustrová (11 let).

Snad jsem Vás trochu zasvětila do vedení kroniky a další 
článek, který budu psát do novin za pět měsíců, věnuji prvním 
zápisům v kronice a nejdůležitějším událostem u nás.

Eva Kubová
Čerpáno z kronik Mladého Smolivce

POŘÁDÁ
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ve středu 5. 5. 2021 se uskuteční 
zápis k předškolnímu

vzdělávání do mateřské školy 
pro školní rok 2021/2022 
v budově mateřské školy.

Zápis bude probíhat bez účasti dětí.
Formuláře k zápisu ke stažení na webových stránkách MŠ.

Mobil: 606 602 525 E-mail: ms.smolivec@seznam.cz
jsme školka rodinného typu  máme pěknou zahradu s bezpečnými prvky  příjemné a moderní prostředís s

TĚŠÍME SE NA VÁS J

Mateřská škola U veverky ve Starém Smolivci

Základní škola a Mateřská škola Hvožďany 
okres Příbram, příspěvková organizace, 262 44 Hvožďany 2
Tel.: 318 696 218 e-mail: reditelka@zsmshvozdany.cz

Zápis do 1. třídy základní školy pro rok 2021/2022

Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2021/2022 proběhne distanční formou 
od 6. 4. 2021 do 16. 4. 2021.

Vzhledem k epidemiologické situaci není možná osobní přítomnost rodičů a budoucích prvňáků ve škole. 
K zápisu je třeba pouze vyplnit a doručit Žádost o přijetí a Zápisní lístek, popřípadě Žádost o odklad, které 
jsou ke stažení na stánkách školy. Kdo nemá možnost si dokumenty vytisknout, může si je vyzvednout ve 
škole každý pracovní den od 8.00 do 16.00 nebo po domluvě v jiném čase.

Možnosti doručení: 
ź do datové schránky školy – ID datové schránky: husmdxa
ź emailem s elektronickým podpisem zák. zástupce: reditelka@zsmshvozdany.cz
ź poštou: ZŠ a MŠ Hvožďany, Hvožďany č. p. 2, 262 44 Hvožďany
ź osobním podáním ve škole do schránky, popřípadě osobně: Po - Pá 8:00-16:00

Pokud budete žádat o odklad školní docházky, musíte doložit vyjádření PPP a dětského, popřípadě 
odborného lékaře. V této době jsou poradny otevřené, je nutné se objednat!!!

Všechny dokumenty a důležité informace k zápisu pro školní rok 2021/2022 najdete 
na stránkách školy www.zsmshvozdany.cz



Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk

10 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Z
D

R
A
V
Á

 V
Ý
Ž
IV

A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 11

Marti TIP, jak být FIT:
„Moje tipy na podporu imunity stravou v této době“

V dnešním článku Vám přináším konkrétní doporučení a moje osobní tipy, jak můžeme pomocí stravy a přírodních 
doplňků stravy podpořit naši přirozenou obranyschopnost. Potřebujeme se především zaměřit na:

Protivirové činitele:

Vitamín C – preferujte přirozenou formou ideálně 
prostřednictvím čerstvé bio či farmářské zeleniny a ovoce. 
DDD je 100mg, ale já bych doporučila i mnohem víc. 
Nejvíce ho najdete v paprikách (191mg/100g), brokolici 
(121mg/100g), kapustě (95mg/100g), květáku 
(77mg/100g), zelí (48mg/100g), červeném bobulovitém 
ovoci (jahodách a rybízu nejvíce) a dále v bramborách, 
špenátu, kedlubně, křenu, červené řepě, jablkách, rajča-
tech, šípkách, rakytníku, citrusech, kiwi a mangu. Vysoké 
dávky vitamínu C můžete čerpat i z fermentované zeleniny 
(= kysané zelí, kimchi, pickles, což je kvašená zelenina).

Zinek – DDD 12-15mg, v potravinách ho najdete nejvíce 
v dýňovém semínku (10mg/100g), v mořských plodech, 
mase (průměrně kolem 8mg/100g tepelně upraveného 
masa), kakaovém prášku (7mg/100g), vaječném žloutku 
(5g/100g), játrech (4mg/100g), špaldě (3,5mg/100g), 
tvrdých sýrech (3mg/100g), v luštěninách (3mg/100g), 
v rýži natural (1mg/100g).

Vitamín D – DDD 5-10µg (max. 50µg = 2000 I.U.). 
Většinu tohoto vitamínu si dokáže naše tělo vytvořit na 
základě biochemické přeměny díky slunečnímu UV záření, 
které dopadá na naši kůži, kde začíná proces „výroby“ 
tohoto vitamínu. Tímto procesem vzniká asi 90% 
celkového množství vitamínu D v organismu (= vitamín 
D3). Strava ho přináší formou provitaminu D a z něj vzniká 
jen asi 10% opravdového vitamínu D. V potravinách ho 
můžete vytěžit z rybího tuku, jater, tučných mořských ryb 
(sleď = 19µg/100g, makrela 18µg/100g, losos 
13µg/100g, sardinky v oleji 12µg/100g, pstruh 
10,6µg/100g, tuňák 7,5µg/100g) a vajec (1,5µg/100g). 

Aktivitu organismu proti virům můžete podpořit i tzv. 
„dračí krví“ – přírodní doplněk stravy s potenciálním proti-
virovým účinkem (nejedná se o krev z draka, J ale 
o 100% pryskyřici Sangre de Drago, což je míza jiho-
amerického stromu Croton lechleri).

Zásadní je pak pečovat o střevní slizniční imunitu, 
která je základ naší odolnosti:

„čistou stravou“ – mám na mysli jíst „základní 
potraviny“ (maso, ryby, mléko, obiloviny, luštěniny, 
zeleninu, ovoce, ořechy, rýži natural, bulgur…) 
a „minimálně průmyslově zpracované potraviny“ 
(neochucené mléčné výrobky a sýry, máslo, těstoviny, 
kuskus, vločky, celozrnné mouky, sušené ovoce, 100% 
ořechové krémy, konzervované ryby, kvalitní rostlinné 
oleje…). Suroviny a potraviny je pak potřeba připravovat 
šetrným způsobem (dusit, vařit, restovat, fermento-
vat…nikoliv smažit, fritovat nebo grilovat na otevřeném 
ohni).

Příjmem vlákniny – vlákninu hledejte v rostlinných 
potravinách. Doporučovaných 30g vlákniny denně čerpejte 
konzumací 200g ovoce a 400-500g zeleniny každý den, 
příjmem luštěnin cca 2-3× týdně a preferencí celozrnných 
potravin každý den. Místo bílého rohlíku celozrnný chléb 
nebo knäckebroty, místo obyčejné rýže rýži natural, místo 
sladkých cereálií zvolte vločky nebo nezapékané 
nedoslazované müsli, místo klasických těstovin zvolte 
těstoviny celozrnné, dále sáhněte po bramborách ve 
slupce, batátech, pohance, bulguru, čiroku, kroupách, 
nesolených a nepražených semínkách a oříškách.

Konzumací probiotik a betagukanů – probiotika 
přirozeně najdete v kysaných mléčných výrobcích (ideálně 
od farmářů) = neslazené jogurty, tvarohy, zakysaná mléka, 
kefíry, zakysaná smetana a dále v kvašené (fermentované) 
zelenině = kysané zelí, pickles. Betaglukany pak přijímejte 
ponejvíce z ovsu a ječmene, z hub (z těch v našich konči-
nách běžných, ale i z hub medicinálních, např. reishi, 
shiitake) a mořských řas.

Vsaďte i na „zelené potraviny“ – na ty osobně nedám 
dopustit, jsou plné antioxidantů, vlákniny, vitamínů, 
minerálních látek, stopových prvků. Pomáhají ozdravovat 
střevní sliznici, pomohou srovnat vyprazdňování a vyživují 
organismus. Osobně doporučuji: matcha prášek – zelený 
čaj, moringu, zelený ječmen, chlorellu a mořské řasy – 
spirulinu, nori, wakame…

Zařaďte protizánětlivé potraviny – ovoce, zeleninu, 
kurkumu, česnek, zelený čaj, zázvor, chilli, celozrnné 
obiloviny, luštěniny, ryby, mořské plody, rybí tuk, sardinky 
v oleji, lněný olej, vlašské ořechy či neochucené zakysané 
mléčné výrobky.

Celý článek, kde najdete ještě více konkrétních 
doporučení, najdete již nyní na 

www.martinakorejckova.cz/blog.

 Bc. Martina Korejčková, DiS.
nutriční terapeutka

www.martinakorejckova.cz  
poradna Plzeň a Mladý Smolivec

t.č.: +420 721 634 113

Křížovi z Budislavic Křížovi z Budislavic Křížovi z Budislavic Kubovi z Mladého SmolivceKubovi z Mladého SmolivceKubovi z Mladého Smolivce

Kučerovi ze Starého SmolivceKučerovi ze Starého SmolivceKučerovi ze Starého Smolivce

Matouškovi ze Starého SmolivceMatouškovi ze Starého SmolivceMatouškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého Smolivce

Fotografie k článku na úvodní straně

Velikonoce na Mladosmolivecku



Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk

10 SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

Z
D

R
A
V
Á

 V
Ý
Ž
IV

A

SMOLIVECKÉ NOVINY   3/2021 11

Marti TIP, jak být FIT:
„Moje tipy na podporu imunity stravou v této době“

V dnešním článku Vám přináším konkrétní doporučení a moje osobní tipy, jak můžeme pomocí stravy a přírodních 
doplňků stravy podpořit naši přirozenou obranyschopnost. Potřebujeme se především zaměřit na:

Protivirové činitele:

Vitamín C – preferujte přirozenou formou ideálně 
prostřednictvím čerstvé bio či farmářské zeleniny a ovoce. 
DDD je 100mg, ale já bych doporučila i mnohem víc. 
Nejvíce ho najdete v paprikách (191mg/100g), brokolici 
(121mg/100g), kapustě (95mg/100g), květáku 
(77mg/100g), zelí (48mg/100g), červeném bobulovitém 
ovoci (jahodách a rybízu nejvíce) a dále v bramborách, 
špenátu, kedlubně, křenu, červené řepě, jablkách, rajča-
tech, šípkách, rakytníku, citrusech, kiwi a mangu. Vysoké 
dávky vitamínu C můžete čerpat i z fermentované zeleniny 
(= kysané zelí, kimchi, pickles, což je kvašená zelenina).

Zinek – DDD 12-15mg, v potravinách ho najdete nejvíce 
v dýňovém semínku (10mg/100g), v mořských plodech, 
mase (průměrně kolem 8mg/100g tepelně upraveného 
masa), kakaovém prášku (7mg/100g), vaječném žloutku 
(5g/100g), játrech (4mg/100g), špaldě (3,5mg/100g), 
tvrdých sýrech (3mg/100g), v luštěninách (3mg/100g), 
v rýži natural (1mg/100g).

Vitamín D – DDD 5-10µg (max. 50µg = 2000 I.U.). 
Většinu tohoto vitamínu si dokáže naše tělo vytvořit na 
základě biochemické přeměny díky slunečnímu UV záření, 
které dopadá na naši kůži, kde začíná proces „výroby“ 
tohoto vitamínu. Tímto procesem vzniká asi 90% 
celkového množství vitamínu D v organismu (= vitamín 
D3). Strava ho přináší formou provitaminu D a z něj vzniká 
jen asi 10% opravdového vitamínu D. V potravinách ho 
můžete vytěžit z rybího tuku, jater, tučných mořských ryb 
(sleď = 19µg/100g, makrela 18µg/100g, losos 
13µg/100g, sardinky v oleji 12µg/100g, pstruh 
10,6µg/100g, tuňák 7,5µg/100g) a vajec (1,5µg/100g). 

Aktivitu organismu proti virům můžete podpořit i tzv. 
„dračí krví“ – přírodní doplněk stravy s potenciálním proti-
virovým účinkem (nejedná se o krev z draka, J ale 
o 100% pryskyřici Sangre de Drago, což je míza jiho-
amerického stromu Croton lechleri).

Zásadní je pak pečovat o střevní slizniční imunitu, 
která je základ naší odolnosti:

„čistou stravou“ – mám na mysli jíst „základní 
potraviny“ (maso, ryby, mléko, obiloviny, luštěniny, 
zeleninu, ovoce, ořechy, rýži natural, bulgur…) 
a „minimálně průmyslově zpracované potraviny“ 
(neochucené mléčné výrobky a sýry, máslo, těstoviny, 
kuskus, vločky, celozrnné mouky, sušené ovoce, 100% 
ořechové krémy, konzervované ryby, kvalitní rostlinné 
oleje…). Suroviny a potraviny je pak potřeba připravovat 
šetrným způsobem (dusit, vařit, restovat, fermento-
vat…nikoliv smažit, fritovat nebo grilovat na otevřeném 
ohni).

Příjmem vlákniny – vlákninu hledejte v rostlinných 
potravinách. Doporučovaných 30g vlákniny denně čerpejte 
konzumací 200g ovoce a 400-500g zeleniny každý den, 
příjmem luštěnin cca 2-3× týdně a preferencí celozrnných 
potravin každý den. Místo bílého rohlíku celozrnný chléb 
nebo knäckebroty, místo obyčejné rýže rýži natural, místo 
sladkých cereálií zvolte vločky nebo nezapékané 
nedoslazované müsli, místo klasických těstovin zvolte 
těstoviny celozrnné, dále sáhněte po bramborách ve 
slupce, batátech, pohance, bulguru, čiroku, kroupách, 
nesolených a nepražených semínkách a oříškách.

Konzumací probiotik a betagukanů – probiotika 
přirozeně najdete v kysaných mléčných výrobcích (ideálně 
od farmářů) = neslazené jogurty, tvarohy, zakysaná mléka, 
kefíry, zakysaná smetana a dále v kvašené (fermentované) 
zelenině = kysané zelí, pickles. Betaglukany pak přijímejte 
ponejvíce z ovsu a ječmene, z hub (z těch v našich konči-
nách běžných, ale i z hub medicinálních, např. reishi, 
shiitake) a mořských řas.

Vsaďte i na „zelené potraviny“ – na ty osobně nedám 
dopustit, jsou plné antioxidantů, vlákniny, vitamínů, 
minerálních látek, stopových prvků. Pomáhají ozdravovat 
střevní sliznici, pomohou srovnat vyprazdňování a vyživují 
organismus. Osobně doporučuji: matcha prášek – zelený 
čaj, moringu, zelený ječmen, chlorellu a mořské řasy – 
spirulinu, nori, wakame…

Zařaďte protizánětlivé potraviny – ovoce, zeleninu, 
kurkumu, česnek, zelený čaj, zázvor, chilli, celozrnné 
obiloviny, luštěniny, ryby, mořské plody, rybí tuk, sardinky 
v oleji, lněný olej, vlašské ořechy či neochucené zakysané 
mléčné výrobky.

Celý článek, kde najdete ještě více konkrétních 
doporučení, najdete již nyní na 

www.martinakorejckova.cz/blog.

 Bc. Martina Korejčková, DiS.
nutriční terapeutka

www.martinakorejckova.cz  
poradna Plzeň a Mladý Smolivec

t.č.: +420 721 634 113

Křížovi z Budislavic Křížovi z Budislavic Křížovi z Budislavic Kubovi z Mladého SmolivceKubovi z Mladého SmolivceKubovi z Mladého Smolivce

Kučerovi ze Starého SmolivceKučerovi ze Starého SmolivceKučerovi ze Starého Smolivce

Matouškovi ze Starého SmolivceMatouškovi ze Starého SmolivceMatouškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého SmolivceVonáškovi ze Starého Smolivce

Fotografie k článku na úvodní straně

Velikonoce na Mladosmolivecku



Smolivecké Noviny – měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec, Číslo 128; ročník XII, periodický tisk územního 
samosprávného celku, redakce: Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk, tel. 371 585 145, 371 595 905, e-mail:  ucetni@mladysmolivec.cz. Jazykově 
neupraveno. Zápis v evidenci periodického tisku pod č. MK ČR E 22943. Sazba a tisk HD Reklama. Vychází v nákladu 310 výtisků. Tento výtisk vychází 
10.4.2021, příští číslo vyjde 10. 5. 2021. Příjem příspěvků do SN č. 129 do 20.4.2021.

Nepomuk zve na svatojánské oslavy
Oslavy 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého konané v Nepomuku v roce 2021 jsou největší událostí v novodobé historii 

městečka, kde se celosvětově nejznámější český světec kolem roku 1340 narodil. Naposledy jsme se s akcí podobného charakteru mohli 
v Nepomuku setkat v roce 1993, kdy probíhaly oslavy 600 let od umučení tohoto světce. Zástupci nepomucké farnosti, Matice sv. Jana 
Nepomuckého a města Nepomuk se proto poctivě věnovali organizaci oslav již od jara 2019. Harmonogram oslav je rozdělen do několika 
bloků, zahrnujících mše svaté a církevní program, koncerty, přednášky, výstavy a další doprovodné akce. Je třeba zmínit především mši sv., 
kterou bude celebrovat Dominik kardinál Duka OP, arcibiskup pražský a primas český, za účasti všech českých a moravských biskupů, dále 
navazující zasedání České biskupské konference a dva hlavní koncerty – první pod taktovkou Plzeňské filharmonie, druhý s královnou 
opery Evou Urbanovou. Přednášky jsou zaměřeny na různá témata týkající se přímo či nepřímo svatojánského tématu, přednášejí 
renomovaní odborníci. Z hlavních výstav je třeba vyzdvihnout expozici obrazů akad. malířky Viktorie Kodl-Janotové, výstavu soch Václava 
Česáka a expozici původního mobiliáře ze zámku na Zelené hoře, který je zapůjčen do Nepomuka z depozitářů Památkového ústavu pouze 
na jednu sezónu. Důležité je také duchovní poslání i zapojení nejen celého regionu, ale i zahraničních svatojánských oblastí.

O svatém Janu Nepomuckém
Svatý Jan Nepomucký nebo též Jan z Pomuku se narodil kolem roku 1340 v Nepomuku (tehdejším Pomuku) coby syn místního 

rychtáře, a to patrně v místech, kde dnes stojí barokní kostel sv. Jana Nepomuckého. Stovky jemu zasvěcených kostelů a kaplí a tisíce jeho 
soch nacházíme nejen ve střední Evropě, ale i v Itálii, Španělsku, Portugalsku a také v zámoří – v Severní a Jižní Americe, Africe či Asii. 
Přímo v New Yorku se nacházejí hned čtyři kostely zasvěcené sv. Janu Nepomuckému. Je symbolem celé epochy našich dějin a jeho sochy 
jsou nesmazatelnou součástí české krajiny, mnohdy je označován za nejznámějšího Čecha. V Evropě se nachází přes 30 tisíc jeho 
zpodobení, ve světě je jich pak zhruba 66 tisíc, vznikajících postupně od nastupujícího baroka.

Hlavní události:
2. května – 30. září

Krása zrakům ukrytá - Výstava originálního mobiliáře ze zámku Zelená Hora + kněžna Libuše

Městské muzeum a galerie Nepomuk

Na výstavě nebude chybět třeba nadživotní portrét Marie Dominiky z Martinic. Podle pověsti tato kněžna každou noc po půlnoci 
bloudila zámkem a Zelená Hora tak měla svou nikoliv „bílou“, ale „černou paní“. Na výstavě se dále představí egyptské kanopy z 1. století 
před Kristem, původně umístěné v zámeckém muzeu, unikátní hodiny z Červeného sálu, gotické deskové obrazy z kostela, datované do 
15. století, či obraz malíře Roberta Schlossera Vyhlídka na Nepomuk. Exponáty zapůjčí osobně operní diva Eva Urbanová, Národní divadlo 
v Praze, Muzeum Bedřicha Smetany v Praze či Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni. Během trvání budou výstavy rozšířeny o část určenou 
nejmenším návštěvníkům. Pod záštitou PhDr. Marka Ženíška, Ph.D., náměstka hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast kultury 
a památkové péče

16. května v 10:00 hodin

Hlavní slavnostní poutní mše svatá v kostele sv. Jana Nepomuckého, celebruje Mons. Dominik kardinál Duka OP, arcibiskup pražský 
a primas český, za přítomnosti českých a moravských biskupů, moderuje P. Miroslav Herold. Mše bude vysílána v přímém přenosu na 
TV Noe.

30. května v 17:00 hodin

Eva Urbanová: Open Air Nepomuk – koncert k poctě sv. Jana Nepomuckého v předvečer výročí blahořečení. Sopranistka Eva Urbanová 
a mladí hosté za doprovodu Komorního orchestru Národního divadla, dirigent David Švec, náměstí Augustina Němejce v Nepomuku. 
Koncert bude vysílán 30. května od 20:15 hodin na ČT art. Koncert se koná pod záštitou manželky prezidenta republiky Ivany Zemanové

Oslavy 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého probíhají pod záštitou Mons. ThLic. Dominika kardinála Duky OP, arcibiskupa 
pražského a primase českého, Mons. ThDr. Vlastimila Kročila, 
PhD., biskupa českobudějovického, PhDr. Lubomíra Zaorálka, 
ministra kultury ČR, Ing. Lumíra Aschenbrennera, senátora 
Parlamentu České republiky, a doc. PaedDr. Ilony Mauritzové, 
Ph.D., hejtmanky Plzeňského kraje.

Generálními partnery akcí jsou Ministerstvo kultury ČR, 
Plzeňský kraj a KLAUS Timber, a.s.

Kompletní program oslav na svatynepomuk.cz.


